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Itse arvioidun työkyvyn kehitys 
työmarkkina-aseman mukaan: Onko 
osatyökykyisissä hyödyntämätöntä 
työvoimapotentiaalia? 
Mikko Laaksonen1 – Päivikki Koponen2 – Marko Elovainio3  – Sakari 
Kainulainen4 – Jouni Lahti5 – Seppo Koskinen6 

Johdanto 
Suomen väestö ikääntyy ja aikaisempaa suurempi osuus väestöstä on saavut-
tanut vanhuuseläkeiän (Eläketurvakeskus 2023). Tämä aiheuttaa merkittäviä 
taloudellisia paineita hyvinvointivaltion ylläpitämiselle. Kasvavista sosiaalime-
noista huolehtiminen ja julkisen talouden kestävyyden varmistaminen edellyttä-
vät korkeaa työllisyysastetta. Suomen työllisyysaste onkin viimeisen kymme-
nen vuoden aikana kehittynyt suotuisasti (Tilastokeskus 2024a). Sen nostami-
nen edelleen voi kuitenkin vaikeutua, jos väestön työkykyyn liittyvät ongelmat 
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lisääntyvät. Eläkeiän noustessa työikäisillä esiintyy yhä useammin ikääntymi-
seen liittyviä terveysongelmia, jotka voivat heikentää työkykyä. Työkykyyn liitty-
vissä keskustelussa onkin painotettu työssä jatkamista terveysongelmista huo-
limatta. Erityisesti on katsottu, että osatyökykyiset työttömät voivat olla merkit-
tävä ryhmä työllisyysasteen nostamiseksi.  

Kyselytutkimusten mukaan työikäisen väestön itse arvioitu työkyky parani 
2000-luvun ensimmäisen vuosikymmenen aikana. Muutos oli sitä suurempaa 
mitä vanhemmasta ikäryhmästä on kyse. Tämän jälkeen koettu työkyky on kui-
tenkin heikentynyt erityisesti nuoremmissa ikäryhmissä (Gould ym. 2006; 
Gould ym. 2012; Koskinen ja Sainio 2018; Koponen ym. 2023; Lahti ym. 2025). 
Kyselytietojen lisäksi työkyvyn kehitystä voidaan arvioida myös rekisteritietojen 
avulla. Sairauspäivärahaa saaneiden osuus kasvoi vuoteen 2006 saakka mutta 
alkoi sen jälkeen vähentyä (Blomgren 2016). Vuoden 2016 jälkeen sairauspäi-
värahaa saaneiden osuus on jälleen kasvanut, mikä johtuu mielenterveyssyi-
den ja erityisesti ahdistuneisuuden vuoksi sairauspäivärahaa saaneiden mää-
rän lisääntymisestä (Blomgren ja Perhoniemi 2024). Työkyvyttömyyseläkkeelle 
siirtyminen on vuoden 2008 jälkeen kaiken kaikkiaan vähentynyt, mutta lisään-
tynyt nuorilla ja lähellä vanhuuseläkeikää olevilla. Aikaisempaa useammin työ-
kyvyttömyyseläke myönnetään osatyökyvyttömyyseläkkeenä (Laaksonen 
2020).  

Väestön työkyvyn edistämiseksi ja työllisyyttä tukevien toimenpiteiden suunnit-
telemiseksi tarvitaan tietoa työkyvyn kehityksestä eri työmarkkina-asemissa 
olevilla. Vuosituhannen alussa alle 10 prosenttia kokopäivätyössä olevista ar-
vioi työkykynsä rajoittuneeksi. Osa-aikatyössä olevilla osuus oli kaksinkertai-
nen. Työttömillä ja työelämän ulkopuolella olevilla työkyky oli selvästi heikompi. 
Yrittäjillä työkyky oli mittarista riippuen yhtä hyvä tai parempi kuin palkansaa-
jilla, mutta maatalousyrittäjien työkyky oli huonompi (Gould ym. 2006). Tuo-
reempaa tietoa työkyvyn yhteydestä työmarkkina-asemaan ei ole julkaistu. 
Koulutustason mukaan tarkasteltuna työkyvyn rajoitteet ovat olleet selvästi har-
vinaisempia keski- ja korkea-asteen tutkinnon suorittaneiden ryhmissä kuin 
pelkän perusasteen tutkinnon suorittaneiden keskuudessa, sekä vuosituhan-
nen alussa (Gould ym. 2006) että 2020-luvulla (Koponen ym. 2023; Auero ja 
Lahtela 2024). 

Toimenpiteiden suunnittelun kannalta on myös tärkeää tietää, kuinka paljon eri 
työmarkkina-asemissa olevia osatyökykyisiä henkilöitä on. Osatyökykyisten 
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määrään viitattaessa on usein siteerattu Tilastokeskuksen työvoimatutkimuk-
sen yhteydessä vuonna 2011 tekemää kyselyä (Taskinen 2012). Kyselyn mu-
kaan 55 prosentilla Suomessa vakinaisesti asuvista 15–64-vuotiaista oli yksi tai 
useampi pitkäaikainen sairaus tai terveysongelma. Terveysongelmaksi määri-
teltiin vaiva tai sairaus, joka on kestänyt vähintään kuusi kuukautta tai on tois-
tuva. Työssä olevilta vastaajilta kysyttiin, kokiko hän tämän terveysongelman 
vaikuttavan ansiotyön tekemiseen. Työttömiltä vastaajilta kysyttiin terveyson-
gelman rajoittavuudesta sellaisessa työympäristössä, johon hän työllistyessään 
voisi sijoittua. Vastausten perusteella 18 prosenttia kaikista työikäisistä koki, 
että hänellä on pitkäaikainen terveysongelma tai toimintarajoite, joka jollakin ta-
valla vaikuttaa hänen työmahdollisuuksiinsa. Perustuen siihen, että Suomessa 
oli vuonna 2011 3,5 miljoonaa 15–64-vuotiasta, on näiden lukujen pohjalta las-
kettu, että terveysongelmasta kärsiviä työikäisiä oli 1,9 miljoonaa. Henkilöitä, 
joilla tämä terveysongelma rajoitti työntekoa, oli 600 000. Tällaisista osatyöky-
kyisistä 400 000 oli työssä ja 200 000 työelämän ulkopuolella. Työelämän ulko-
puolella olevista kolmannes eli 65 000 oli vielä halukkaita työhön. Myöhempiin 
työvoimatutkimuksiin ei ole sisällytetty kysymyksiä terveysongelmista. 

Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin itse arvioidun työkyvyn kehitystä työmark-
kina-aseman mukaan 2000-luvulla käyttäen Terveyden ja hyvinvoinnin laitok-
sen (THL) keräämiä laajoja väestötutkimusaineistoja vuosilta 2000, 2011 ja 
2022. Työkykyä mitattiin kolmiportaisella työkykyarvio-kysymyksellä, jossa vas-
taajaa pyydetään arvioimaan, onko hän mielestään täysin työkykyinen, osittain 
työkyvytön vai täysin työkyvytön. Erityisen kiinnostuksen kohteena olivat it-
sensä osittain työkyvyttömäksi itsensä kokevat, jotka tässä tutkimuksessa tul-
kittiin osatyökykyisiksi. Tutkimuksessa tarkastelimme työkyvyn kehitystä työ-
markkina-aseman mukaan, arvioimme eri työmarkkina-asemissa olevien osa-
työkykyisten määrää ja seurasimme osatyökykyisten työllisyysasteen muutok-
sia eri ikäryhmissä. 

Aineisto ja menetelmät 
Tutkimuksessa käytettiin Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) keräämiä 
Terveys 2000, Terveys 2011 ja Terve Suomi -väestötutkimusaineistoja. Nämä 
aineistot on koottu noin 11 vuoden välein. Aineistot edustavat Manner-Suomen 
aikuisväestöä, ja niihin sisältyi haastattelujen ja kyselyjen lisäksi terveystarkas-
tusmittauksia.  
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Terveys 2000 -tutkimus toteutettiin elokuun 2000 ja heinäkuun 2001 välisenä 
aikana (Aromaa ja Koskinen 2002). Tutkimuksessa kerättiin tietoa suomalais-
ten terveydestä, toimintakyvystä ja hyvinvoinnista, näiden määrittäjistä, palve-
lujen tarpeesta ja käytöstä sekä väestöryhmien välisistä terveys- ja hyvinvoin-
tieroista ja niiden syistä. Tutkimus koostui laajasta haastattelusta, useista kyse-
lylomakkeista ja terveystarkastuksesta. Tutkimus perustui kaksivaiheiseen osi-
tettuun ryväsotantaan. Otokset poimittiin 15 suurimmasta kaupungista ja 65 
muusta kunnasta tai yhteistä terveyskeskusta ylläpitävästä kuntayhtymästä. 
Kaikkiaan tutkimuksen otokseen kuului 10 000 18 vuotta täyttänyttä henkilöä 
80 tutkimusalueelta. Tutkimuksen haastatteluosioon osallistui 86 % otoksen 
18–64-vuotiaista. 

Terveys 2011 -tutkimus on Terveys 2000 -tutkimuksen seurantatutkimus, joka 
toteutettiin syksyllä 2011 ja keväällä 2012 (Koskinen ym. 2012). Siihen kutsut-
tiin kaikki elossa olleet Terveys 2000 -tutkimuksen otokseen kuuluneet henki-
löt. Vuonna 2011 he olivat vähintään 29-vuotiaita. Lisäksi 18–28-vuotiaista poi-
mittiin uusi satunnaisotos vuoden 2000 tutkimuksen otannan periaatteita nou-
dattaen. Terveys 2011 -tutkimukseen sisältyi terveystarkastus ja sen yhtey-
dessä toteutettu terveyshaastattelu sekä useita itse täytettäviä kyselylomak-
keita. Otokseen kuului 2165 18–29-vuotiasta ja 5759 30–64-vuotiasta. Osallis-
tumisaktiivisuus ikävälillä 18–64 vuotta oli 65 %. 

Terve Suomi -tutkimuksen tiedot kerättiin syyskuun 2022 ja maaliskuun 2023 
välillä käyttäen kyselylomakkeita ja terveystarkastusmittauksia (Ristiluoma ym. 
2023). Tutkimuksen kyselyosuuteen kutsuttiin jokaiselta hyvinvointialueelta 
(n=22) 2 800 satunnaisesti poimittua 20 vuotta täyttänyttä vakituisesti Suo-
messa asuvaa henkilöä. Kyselyyn vastattiin joko postitse tai verkossa. Kysely 
lähetettiin 61 600 henkilölle, joista 28 154 (46 %) vastasi kyselyyn. Alle 65-vuo-
tiailla vastausosuus oli 37 %. 

Kaikissa tutkimuksissa itse arvioitua työkykyä mitattiin kysymyksellä ”Riippu-
matta siitä, oletteko ansiotyössä vai ette, arvioikaa, minkälainen työkykynne on 
nykyisin. Oletteko: täysin työkykyinen, osittain työkyvytön vai täysin työkyvy-
tön?” Vastausvaihtoehdon ”osittain työkyvytön” valinneet ovat samalla osittain 
työkykyisiä, ja heitä kutsutaan tässä artikkelissa osatyökykyisiksi. 

Tutkittavat ryhmiteltiin työmarkkina-asemansa mukaan kolmeen ryhmään: 
työssä olevat, työttömät ja työvoiman ulkopuolella olevat. Tieto työmarkkina-



TYÖPOLIITTINEN AIKAKAUSKIJRJA 2025:1 LISÄTTY 5.3.2025 JOHDANTOKAPPALEEN ENSIMMÄINEN KAPPALE 

5 

asemasta perustui vastaajan itsensä ilmoittamaan tietoon. Käytetyssä kysy-
mysmuodossa oli pientä vaihtelua: Vuosina 2000 ja 2011 kysyttiin ”Mikä seu-
raavista vaihtoehdoista kuvaa parhaiten tämänhetkistä pääasiallista toimin-
taanne. Oletteko: … ?” Vuonna 2022 kysyttiin ”Oletko tällä hetkellä pääasi-
assa: Valitse yksi tilannettasi parhaiten kuvaava vaihtoehto …”. Työssäoloa ja 
työttömyyttä koskevat vastausvaihtoehdot olivat kaikkina vuosina samat. 
Työssä oleviksi luokiteltiin ne, jotka ilmoittivat olevansa kokopäivätyössä tai 
osa-aikatyössä. Työttömiksi luokiteltiin ne, jotka valitsivat vaihtoehdon ”työtön 
tai lomautettu”. Kaikki muut vastausvaihtoehdot yhdistettiin luokkaan työvoi-
man ulkopuolella olevat. Tähän ryhmään kuuluivat muun muassa opiskelijat, 
eläkeläiset ja perhevapailla olevat. 

Tarkastelut rajattiin 20 vuotta täyttäneisiin, sillä viimeisimmässä (vuosien 
2022–23) aineistossa ei ollut mukana tätä nuorempia henkilöitä. Koko työikäi-
sen väestön tasolla työkykyä tarkasteltiin 1-vuotisikäryhmittäin seitsemäänkym-
meneen ikävuoteen saakka. Satunnaisvaihtelun vähentämiseksi kuviota tasoi-
tettiin lokaalilla polynomimallilla (Kernel-estimaatti, bandwidth 3). Työmarkkina-
aseman mukaiset tarkastelut rajattiin 20–63-vuotiaisiin, sillä vuonna 2011 van-
huuseläkkeen alaikärajan ollessa yleisesti 63 vuotta ei tätä vanhempia työttö-
miä juurikaan ollut. Myös muina tarkasteluvuosina 63 vuotta täyttäneitä työttö-
miä oli niukasti. Ikä jaettiin 10-vuotisikäryhmiin, lukuun ottamatta vanhinta ikä-
ryhmää, johon kuuluivat 60–63-vuotiaat. 

Analyysit tehtiin erikseen kussakin aineistossa. Analyyseissa käytettiin paino-
kertoimia, joilla kaksivaiheinen otanta korjattiin koko maata edustavaksi ja ka-
don vaikutuksia tuloksiin pyrittiin vähentämään. Painokertoimet perustuivat mo-
nipuolisiin rekisteritietoihin koko otoksista.  

Tulokset 
Kuviossa 1 on esitetty itse arvioidun työkyvyn jakautuminen iän mukaan 20–
70-vuotiailla vuosina 2000, 2011 ja 2022. Kaikkina tarkasteluvuosina itse arvi-
oitu työkyky heikkeni iän myötä erityisesti viidennenkymmenennen ikävuoden 
jälkeen. Yli 50-vuotiaiden keskuudessa työkyky parani erityisesti vuosien 2000 
ja 2011 välillä, kun sekä täysin työkyvyttömien että osatyökykyisten osuudet 
vähenivät. Alle 50-vuotiailla osatyökykyisten osuus sen sijaan lisääntyi. Tämä 
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muutos puolestaan oli suurempi vuosien 2011 ja 2022 välillä kuin tätä edeltä-
neellä 11-vuotisjaksolla. Vuonna 2022 alle 50-vuotiaista reilu 10 prosenttia piti 
itseään osatyökykyisenä ja pari prosenttia täysin työkyvyttömänä. Seitsemään-
kymmeneen ikävuoteen mennessä osatyökykykyisten osuus lisääntyi noin 40 
prosenttiin ja täysin työkyvyttömien osuus noin 7 prosenttiin. 

Kuvio 1. Täysin työkykyisten, osatyökykyisten ja täysin työkyvyttömien 
osuus iän mukaan vuosina 2000, 2011 ja 2022. 

 



TYÖPOLIITTINEN AIKAKAUSKIJRJA 2025:1 LISÄTTY 5.3.2025 JOHDANTOKAPPALEEN ENSIMMÄINEN KAPPALE 

7 

Kuviossa 2 itse arvioidun työkyvyn muutosta on tarkasteltu työmarkkina-ase-
man ja ikäryhmän mukaan. Tarkastelu rajattiin 20–63-vuotiaisiin, koska työ-
markkina-aseman määrittäminen tätä vanhemmilla ei ollut mielekästä. Työssä 
olevilla muutokset koetussa työkyvyssä olivat suhteellisen pieniä: vuosien 2000 
ja 2011 välillä osatyökykyisten osuus hieman väheni kahdessa vanhimmassa 
ikäryhmässä, mutta vuosien 2011 ja 2022 välillä se taas hieman lisääntyi yli 
60-vuotiaita lukuun ottamatta. Täysin työkyvyttömäksi itsensä kokevia ei työssä 
olevien keskuudessa ollut käytännössä lainkaan yhtenäkään tarkasteluvuonna.  

Työttömien työkyky heikkeni vuosien 2000 ja 2011 välillä nuorimmissa ikäryh-
missä. Tämän seurauksena ikäryhmien väliset erot työttömien työkyvyssä mil-
tei hävisivät. Vuosien 2011 ja 2022 välillä työttömien työkyky heikkeni kaikissa 
ikäryhmissä. Erityisesti osatyökykyisten osuus lisääntyi. Myös työttömien kes-
kuudessa itsensä täysin työkyvyttömäksi kokevia oli vähän. Vuonna 2022 työt-
tömistä reilu puolet oli täysin työkykyisiä, noin 40 prosenttia osatyökykyisiä ja 
noin 7 prosenttia koki olevansa täysin työkyvyttömiä.  

Työvoiman ulkopuolella olevilla työkyky heikkeni selvästi iän myötä kaikkina 
tarkasteluvuosina lukuun ottamatta 60–63-vuotiaita, joilla itse arvioitu työkyky 
oli parempi kuin 50–59-vuotiailla. Työvoiman ulkopuolella olevien ryhmä on he-
terogeeninen ja sen koostumus on eri ikäryhmissä erilainen, painottuen nuorilla 
opiskelijoihin ja perhevapailla oleviin ja vanhimmissa ikäryhmissä eläkkeellä 
oleviin. Työkyvyn tasossa ei tapahtunut kovin suuria muutoksia tarkasteluvuo-
sien välillä, joskin osatyökykyisten osuus oli vuonna 2022 hieman suurempi 
kuin aikaisempina tarkasteluvuosina. 
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Kuvio 2. Täysin työkykyisten, osatyökykyisten ja täysin työkyvyttömien 
osuus työmarkkina-aseman ja ikäryhmän mukaan vuosina 2000, 
2011 ja 2022. 

 

Kun tarkastellaan osatyökykyisen lukumäärää eri työmarkkina-asemissa, vai-
kuttaa siihen osatyökykyisten suhteellisen osuuden lisäksi työikäisen väestön 
määrä ja sen jakautuminen eri työmarkkina-asemiin. Kuviossa 3 on esitetty 
työttömien määrä 1-vuotisikäryhmittäin vuosina 2000, 2011 ja 2022 Tilastokes-
kuksen työssäkäyntitilastoon perustuen (Tilastokeskus 2023). Näitä ja vastaa-
via lukumäärätietoja työllisistä ja työvoiman ulkopuolella olevista on käytetty 



TYÖPOLIITTINEN AIKAKAUSKIJRJA 2025:1 LISÄTTY 5.3.2025 JOHDANTOKAPPALEEN ENSIMMÄINEN KAPPALE 

9 

laskettaessa eri työmarkkina-asemassa olevien osatyökykyisten lukumääriä 
taulukossa 1. Työttömien määrään eri ikäryhmissä vaikuttavat eri syntymä-
kohorttien koot, erityisesti se, minkä ikäisiä vuosina 1946–50 syntyneet suuret 
ikäluokat kulloinkin ovat. Vuonna 2000 työttömien määrä oli suurempi kuin vuo-
sina 2011 ja 2022. 59 ikävuoden kohdalla työttömien määrässä näkyy selvä 
piikki, mikä johtuu suuresta vuonna 1941 syntyneiden ikäluokasta, mutta tätä 
vanhemmissa ikäryhmissä työttömiä on vähän. Vuonna 2011 työttömien määrä 
kasvoi iän myötä 61-vuotiaisiin saakka ja vuonna 2022 aina 63-vuotiaisiin 
saakka. Taloudellisten suhdanteiden lisäksi työttömyyden yleisyyteen vanhim-
missa ikäryhmissä vaikuttavat kulloinkin käytössä olleet varhaiseläkemahdolli-
suudet, kuten yksilöllinen varhaiseläke ja työttömyyseläke, sekä niiden ikärajat. 

Kuvio 3. Työttömien määrä 1-vuotisikäryhmittäin vuosina 2000, 2011 ja 
2022 (Tilastokeskus työssäkäyntitilasto). 

 

Vuosina 2000 ja 2011 osatyökykyisiä oli yhteensä noin 330 000 (Taulukko 1). 
Näiden vuosien välillä työssä olevien ja työttömien osatyökykyisten määrä hie-
man lisääntyi, mutta työvoiman ulkopuolella olevien osatyökykyisten määrä vä-
heni. Vuonna 2022 osatyökykyisten kokonaismäärä oli selvästi aikaisempia 
vuosia korkeampi. Työssä olevien ja työttömien osatyökykyisten määrä lisään-
tyi selvästi aikaisempaan verrattuna, kun taas työvoiman ulkopuolella olevien 
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osatyökykyisten määrä pysyi ennallaan. Muutokset osatyökykyisten työmark-
kina-asemassa ovat johtaneen siihen, että työssä olevien osatyökykyisten 
osuus kaikista osatyökykyisistä on kasvanut niin, että vuonna 2022 lähes puo-
let kaikista osatyökykyisistä oli työllisiä. Myös työttömien osuus osatyökykyi-
sistä oli suurempi kuin vuosituhannen alussa, kun taas työvoiman ulkopuolella 
olevien osuus pieneni. 

Ikäryhmittäinen tarkastelu osoittaa, että työssä olevien ja työttömien osatyöky-
kyisten määrä lisääntyi vuosien 2000 ja 2011 välillä alle 40-vuotiailla ja yli 60-
vuotiailla, mutta väheni 40–59-vuotiailla. Vuosien 2011 ja 2022 välillä työssä 
olevien ja työttömien osatyökykyisten määrä lisääntyi kaikissa ikäryhmissä. 
Työvoiman ulkopuolella olevien osatyökykyisten määrän väheneminen juontuu 
pääasiassa 60–63-vuotiaista ja vuosien 2011 ja 2022 välillä myös 50–59-vuoti-
aista. Vuonna 2000 peräti 80 prosenttia 60–63-vuotiaista osatyökykyisistä oli 
työvoiman ulkopuolella, mutta osuus on sittemmin laskenut selvästi alle puo-
leen. 
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Taulukko 1. Eri työmarkkina-asemissa olevien osatyökykyisten määrä vuo-
sina 2000, 2011 ja 2022. 

 

Taulukossa 2 on esitetty työllisten osuus osatyökykyisistä eli osatyökykyisten 
työllisyysaste ikäryhmittäin vuosina 2000, 2011 ja 2022. Koska osatyökykyisten 
työllisyyteen vaikuttaa kulloinenkin työmarkkinatilanne, on taulukossa vertailun 
vuoksi esitetty myös täysin työkykyisten työllisyysaste sekä osatyökykyisten ja 
täysin työkykyisten työllisyysasteiden suhde. Osatyökykyisten työllisyysaste oli 
vuonna 2022 korkeampi kuin vuosina 2000 ja 2011. Osatyökykyisten työllisyys-
aste nousi erityisesti kahdessa vanhimmassa ikäryhmässä. Myös täysin työky-
kyisten työllisyyteen verrattuna osatyökykyisten työllisyys parani. Vuonna 2022 
45 prosenttia 20–63-vuotiaista osatyökykyisistä oli työssä. Täysin työkykyisistä 
työssä olevien osuus oli 80 prosenttia, joten osatyökykyisten työllisyysaste oli 
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56 prosenttia täysin työkykyisten työllisyysasteesta. Työllisten osuus osatyöky-
kyisistä oli suurimmillaan 50–59-vuotiaiden ikäryhmässä ja matalimmillaan alle 
30-vuotialla ja yli 60-vuotiailla. Näissä ikäryhmissä vajaa kolmannes osatyöky-
kyisistä oli työssä. Verrattuna täysin työkykyisten työllisten osuuteen osatyöky-
kyisten työllisyys oli korkeimmillaan 50–59-vuotiaiden ikäryhmässä ja matalim-
millaan 60–63-vuotiailla.  

Taulukko 2. Työllisten osuus (%) osatyökykyisistä ja täysin työkykyisistä 
sekä osatyökykyisten työllisten osuuden suhde täysin työkykyis-
ten työllisten osuuteen ikäryhmittäin vuosina 2000, 2011 ja 
2022. 
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Pohdinta 
Tulostemme mukaan työkyky on 2000-luvulla parantunut yli 50-vuotiaiden kes-
kuudessa, mutta heikentynyt tätä nuoremmissa ikäryhmissä. Tämä vastaa ai-
kaisemmin eri indikaattoreilla ja eri tutkimuksista saatuja tietoja työkyvyn kehi-
tyksestä (esim. Lahti ym. 2025). Vanhemmissa ikäryhmissä työkyky parani eri-
tyisesti vuosituhannen ensimmäisellä vuosikymmenellä, nuoremmissa ikäryh-
missä työkyvyn heikkeneminen puolestaan on ollut suurempaa vuoden 2011 
jälkeen. Viidenkymmen vuoden ikä on keskeinen rajalinja myös siinä mielessä, 
että tätä vanhemmilla työkyky alkaa selvästi heikentyä, ja itseään ainakin osit-
tain työkyvyttömänä pitävien osuus kasvaa iän myötä melko tasaisesti aina 
seitsemäänkymmeneen ikävuoteen asti. Työkyvyn heikentymisen ajoittuminen 
noin viidenkymmen vuoden ikään on pysynyt melko samanlaisena koko 2000-
luvun.  

Eri työmarkkina-asemissa olevat poikkeavat – odotetustikin – selvästi toisis-
taan koetun työkyvyn suhteen. Työkyky on paras työssä olevilla, joiden kes-
kuudessa täysin työkyvyttömäksi itsensä kokevia ei ole käytännössä lainkaan 
ja osatyökykyisyyskin on selvästi harvinaisempaa kuin muissa ryhmissä. Osa-
työkykyisten osuus kasvoi 2000-luvun aikana työmarkkina-asemasta riippu-
matta, mutta etenkin työttömillä. Kasvu oli selvempää nuoremmissa ikäryh-
missä ja painottui vuosien 2011 ja 2022 välille. Vuoden 2017 FinTerveys-ai-
neistolla tehdyt lisätarkastelut osoittivat, että muutos oli nopeampaa vuosien 
2017 ja 2022 kuin vuosien 2011 ja 2017 välillä. Työssä olevilla työkyky hieman 
parani vuosituhannen ensimmäisellä vuosikymmenellä vanhemmissa ikäryh-
missä. Eri työmarkkina-asemissa olevia koskeviin muutoksiin voi vaikuttaa se, 
että ryhmiin valikoituminen saattaa vaihdella eri aikoina esimerkiksi taloudellis-
ten suhdanteiden mukaan. Vuonna 2022 työllisyysaste oli jonkun verran korke-
ampi kuin 2011, minkä vuoksi työllisiin on voinut valikoitua enemmän työkyvyl-
tään heikompia.  

Työttömillä työkyky on parempi kuin työvoiman ulkopuolella olevilla alle 30-
vuotiaita lukuun ottamatta. Tämä johtuu siitä, että alle 30-vuotiaista työvoiman 
ulkopuolella olevista merkittävän ryhmän muodostavat opiskelijat, joiden työ-
kyky on suhteellisen hyvä. Työttömienkin joukossa täysin työkyvyttöminä itse-
ään pitäviä on suhteellisen vähän, joten täysin työkyvyttömät painottuvat valta-
osin työvoiman ulkopuolella oleviin. Työvoiman ulkopuolella olevien työkyky 
heikkenee selvästi iän myötä, mutta 60–63-vuotiailla se on parempi kuin tätä 
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nuoremmassa ikäryhmässä. Tähän vaikuttaa ryhmän koostumuksen muutos, 
kun vanhuuseläkkeellä olevat tulevat mukaan työvoiman ulkopuolella oleviin. 
Vuonna 2022 kahden vanhimman ikäryhmän rakenteessa ei kuitenkaan ta-
pahdu enää niin suurta muutosta, sillä yleinen vanhuuseläkeikä on noussut yli 
63 vuoden. 

Osatyökykyisten henkilöiden lukumäärä lisääntyi vuosien 2011 ja 2022 välillä 
voimakkaasti. Myös osatyökykyisten jakautumisessa eri työmarkkina-asemiin 
on tapahtunut muutoksia. Työvoiman ulkopuolella olevien osatyökykyisten 
määrä on vähentynyt, kun taas työllisten ja työttömien osatyökykyisten määrä 
on lisääntynyt. Vuonna 2000 suurin osa osatyökykyisistä oli työvoiman ulko-
puolella, mutta vuonna 2022 suurin ryhmä oli työssä olevat osatyökykyiset. 
Eläkejärjestelmään ja muihin työstä poistumisreitteihin tehdyistä muutoksista 
johtuen muutokset eri työmarkkina-asemiin kuulumisessa ovat olleet suuria 
etenkin lähellä vanhuuseläkeikää olevilla. Tämä on vähentänyt erityisesti van-
himpiin ikäryhmiin kuuluvien työvoiman ulkopuolella olevien osatyökykyisten 
määrää.  

Osatyökykyisten työllisyysaste on hieman noussut 2000-luvulla etenkin vuo-
sien 2011 ja 2022 välillä. Myös täysin työkykyisten työllisyysasteeseen verrat-
tuna osatyökykyisten työllisyys on parantunut. Osatyökykyisten työllisyysas-
teen nousu johtuu erityisesti yli 50-vuotiaiden osatyökykyisten työllisyyden pa-
ranemisesta. Kaikkiaan työllisyys ja työurat ovat vanhemmissa ikäryhmissä ke-
hittyneet suotuisasti (Järnefelt ym. 2024). Ikääntyneiden työllisyyden parantu-
essa myös osatyökykyisten työllisyysmahdollisuudet ovat voineet lisääntyä. Ai-
kaisempaa suurempi osuus työkykyrajoitteisista vuosista vietetään työssä 
(Laaksonen ym. 2022).  

Osatyökykyisten työllisyysaste nousee iän myötä 50–59-vuotiaisiin saakka, 
mutta laskee 60–63-vuotiailla jyrkästi. Lisätarkastelut 5-vuotisella ikäjaottelulla 
osoittivat, että osatyökykyisten työllisyys on korkeimmillaan 50–54-vuotialla, 
mutta alkaa 55–59-vuotiailla jo jonkin verran laskea ja 60–63-vuotialla lasku on 
vielä selvempää. Vaikka myös täysin työkykyisillä työllisyysaste laskee jonkun 
verran vanhimmassa ikäryhmässä, muutos on osatyökykyisillä selvästi voimak-
kaampi. Tämän seurauksena osatyökykyisten työllisyysaste on tässä vanhim-
massa ikäryhmässä täysin työkykyisiin verrattuna matala. Voi olla, että yli 60-
vuotiaana osatyökykyiset kokevat lisääntyviä ongelmia työssä selviytymisessä, 
jolloin he valikoituvat työttömiksi ja työvoiman ulkopuolelle.  
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Työkyvyn käsite ja mittaaminen 
Työkykyä voidaan kyselytutkimuksissa mitata eri tavoilla. Tässä tutkimuksessa 
työkykyä mitattiin kolmiportaisella työkykyarvio-kysymyksellä, joka on esiintynyt 
kaikissa käytetyissä väestötutkimuksissa identtisenä. Työkykyarviossa tiedus-
tellaan, onko vastaaja mielestään täysin työkykyinen, osittain työkyvytön vai 
täysin työkyvytön. Mittari on alun perin otettu käyttöön 1970-luvun lopulla Mini-
Suomi -tutkimuksessa (Aromaa ym. 1989), mutta sitä on käytetty harvaksel-
taan verrattuna esimerkiksi työkykyindeksiin tai työkykypistemäärään. Työky-
vyn mittarina työkykyarvio on yksinkertainen ja helposti ymmärrettävä. Koska 
vastausvaihtoehdoissa on jo suoraan tehty erottelu osittaisen työkyvyttömyy-
den ja täyden työkyvyttömyyden välillä, mittari soveltuu hyvin osatyökykyisyy-
den tutkimiseen. Kysymys on muotoiltu niin, että voidaan tarkastella koko vä-
estön, myös työttömien ja työvoiman ulkopuolella olevien, itsearvioitua työky-
kyä. Työkykyarvio korreloi voimakkaasti muiden mittarien kuten työkykyindek-
sin ja työkykypistemäärän kanssa (Gould ym. 2006), ja se ennustaa kuollei-
suutta (Elovainio ym. 2022) ja työkyvyttömyyseläkkeelle siirtymistä (Kainulai-
nen ym. 2023). 

Työkykyä ajatellaan usein ihmisen voimavarojen ja työn välisenä yhteensopi-
vuutena ja tasapainona (Gould ym. 2006). Henkilöä voidaan pitää työkykyi-
senä, kun hänen fyysiset, psyykkiset ja sosiaaliset voimavaransa ovat työn 
vaatimusten kannalta riittävät. Jos käytettävissä olevien resurssien ja työn vaa-
timusten välillä on ristiriitaa, työkyky on ainakin jossain määrin rajoittunut. Sai-
raudet ja terveysongelmat ovat keskeisiä työkykyyn vaikuttavia tekijöitä, mutta 
lisäksi siihen voivat vaikuttaa monet muutkin tekijät, kuten osaamisen puutteet 
tai ammattitaidon vanheneminen. Laajempien työkykymallien mukaan työky-
kyyn vaikuttavat paitsi yksilön itsensä ominaisuudet myös työyhteisö ja työn ul-
kopuolinen ympäristö (Järvikoski ym. 2018). Tässä tutkimuksessa käytetyn työ-
kykyä koskevan kysymyksen perusteella ei tiedetä, minkä tekijöiden vastaaja 
on ajatellut työkykyynsä vaikuttavan. Työn vaatimuksetkin ovat kysymyksessä 
mukana korkeintaan epäsuorasti. Voidaan ajatella, että kysymykseen vastates-
saan vastaaja itse suhteuttaa työkykynsä olemassa olevan tai kuvitteellisen 
työnsä vaatimuksiin.  

Koska työkyvyn muutosta tarkasteltiin tässä yli kahdenkymmenen vuoden 
ajanjaksolla, käsitys siitä, mitä vastaajat työkyvyllä tarkoittavat, on voinut ajan 
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myötä muuttua. Työelämässä on tapahtunut suuria muutoksia fyysisten vaati-
musten vähetessä teknologisen kehityksen ja automaation seurauksena ja toi-
saalta psyykkisten ja kognitiivisten vaatimusten lisääntyessä ammattien muut-
tuessa yhä tietovaltaisemmiksi. Työkykyä koskevan kysymyksen tulkinta voi 
myös olla eri työmarkkina-asemissa oleville erilainen. Työssä olevat pystyvät 
vastaamaan kysymykseen nykyisen työnsä perusteella, työttömät ja työelämän 
ulkopuolella olevat eivät, joten kysymys on heille abstraktimpi. Heidän vastauk-
sensa saattaa perustua esimerkiksi aikaisempaan työhön, johonkin näköpii-
rissä olevaan tulevaan ammattiin tai yleisemmin arvioon omista mahdollisuuk-
sista työllistyä vallitsevilla työmarkkinoilla. 

Työkykymittarin vaikutus osatyökykyisten 
määrään 
Työkykyarvio-mittarissa ei myöskään edellytetä, että rajoittuneen työkyvyn 
taustalla olisivat terveyteen liittyvät ongelmat. Kysymys on siten hyvin erilainen 
verrattuna Tilastokeskuksen vuoden 2011 kyselyyn, jonka pohjalta laskettu 
osatyökykyisten osuus pohjautuu kaksiosaiseen kysymykseen pitkäaikaisen 
sairauden tai terveysongelman olemassaolosta ja sen vaikutuksesta ansiotyön 
tekemiseen. Tilastokeskuksen tutkimuksessa 18 prosenttia 15–64-vuotiaista il-
moitti, että heillä on jokin ansiotyön tekemistä haittaava terveysongelma, kun 
taas nyt käytetyllä kysymyksellä arvioituna 11 prosenttia 20–63-vuotiaista vas-
tasi vuonna 2011 olevansa osatyökykyisiä ja 4 prosenttia täysin työkyvyttömiä. 
Yhteensä siis osatyökykyisiä tai täysin työkyvyttömiä oli 15 prosentilla, mikä on 
suhteellisen lähellä Tilastokeskuksen saman vuoden kyselyn lukuja. Kysymys-
ten monien erojen vuoksi tämä voi toki olla paljolti sattumaakin. 

Vaikka työkykyarvio-mittarissa ei terveydentilaan viitatakaan, saadaan tässä 
tutkimuksessa käytetyistä aineistoista tietoa myös pitkäaikaissairastavuudesta 
ja sen aiheuttamista rajoituksista. Terveys 2000 ja 2011 -tutkimuksissa kysyt-
tiin, ”Onko Teillä jokin pysyvä tai pitkäaikainen sairaus, tai jokin vika, vaiva tai 
vamma, joka vähentää työ- tai toimintakykyänne?” Haastatteluohjeessa tarken-
nettiin, että mukaan tulee ottaa vähintään 3 kuukautta kestäneet sairaudet. 
Vuonna 2011 kaikista yli 30-vuotiaista miehistä 41 prosenttia ja naisista 42 
vastasi kysymykseen myönteisesti (Koskinen ym. 2012). Jos ikärajaksi asete-
taan 18–64 vuotta ja sukupuolet yhdistetään, osuus on 35 prosenttia. Tällä ky-
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symyksellä työ- tai toimintakykyä haittaavan pitkäaikaissairastavuuden yleisyy-
destä saatava arvio siis korkeampi kuin Tilastokeskuksen saman vuoden kyse-
lyssä. Tähän vaikuttaa se, että toisin kuin Tilastokeskuksen kyselyssä, kysy-
myksessä ei tiedusteltu pitkäaikaissairastavuuden vaikutusta nimenomaan an-
siotyöhön. Lisäksi 3 kuukauden aikaperspektiivi on puolet lyhyempi kuin Tilas-
tokeskuksen kyselyssä. 

Itse arvioitua työkykyä voidaan tarkastella myös pitkäaikaissairastavuuden mu-
kaan. Sellaisista vastaajista, joilla oli jokin vähintään 3 kuukautta kestänyt pit-
käaikaissairaus, 61 prosenttia oli vuonna 2011 oman arvionsa mukaan täysin 
työkykyisiä, 27 prosenttia osatyökykyisiä ja 12 prosenttia täysin työkyvyttömiä. 
Sen sijaan niistä, joilla ei ollut rajoittavaa pitkäaikaissairautta lähes kaikki 
(97%) olivat oman arvionsa mukaan täysin työkykyisiä. Kaikki pitkäaikaissai-
rastavuus ei siis aiheuta työkykyongelmia, mutta näiden tekijöiden keskinäinen 
yhteys on kuitenkin erittäin vahva. Toisin päin tarkasteltuna sellaisista henki-
löistä, jotka olivat täysin työkykyisiä, 26 prosentilla oli jokin pitkäaikaissairaus. 
Osatyökykyisistä pitkäaikaissairaus oli 86 prosentilla ja täysin työkyvyttömistä 
97 prosentilla. 

Vuoden 2011 jälkeisissä THL:n väestötutkimuksissa pitkäaikaissairastavuutta 
koskeva kysymys on muutettu vastaamaan EU:n standardikysymystä, "Onko 
teillä/sinulla jokin pitkäaikainen sairaus tai muu pitkäaikainen terveyson-
gelma?". Pitkäaikaissairastavuuden ajallisen muutoksen luotettava seuraami-
nen tämän tutkimuksen kattamalla ajanjaksolla ei siten ole mahdollista. Uu-
dessa kysymyksessä ei ole lainkaan viittausta työ- tai toimintakykyyn, joten 
myönteisesti vastanneiden osuudet ovat aikaisempaan verrattuna korkeita. Li-
säksi vuoden 2011 jälkeen tutkimuksiin on otettu mukaan toimintakykyrajoit-
teita kartoittava kysymys: ”Rajoittaako jokin terveysongelma teitä sellaisissa 
toimissa, joita ihmiset tavallisesti tekevät”. Myönteisesti vastanneilta on lisäksi 
kysytty, onko rajoituksia ollut vähintään kuuden viime kuukauden ajan. Työ- tai 
ansaintakykyä ei mainita, mutta voidaan toki ajatella, että työikäisillä työhön 
osallistuminen on oleellinen osa tavallisia toimia. Vuonna 2022 Terve Suomi -
tutkimuksessa 28 prosenttia 20–64-vuotiaista miehistä ja 33 prosenttia vastaa-
van ikäisistä naisista koki tällaisia pitkäaikaisen terveysongelman aiheuttamia 
toimintarajoitteita (Sainio ym. 2023).  
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Osatyökykyisten väestöosuuteen tai lukumäärään vaikuttaa siis voimakkaasti 
se, minkälaisella kysymyksellä työkykyä on tiedusteltu. Onko edellytetty pitkä-
aikaissairastavuuden olemassaoloa, ja onko kysytty sen aiheuttamasta hai-
tasta työ- tai toimintakyvylle vai pelkästään sen työntekoon aiheuttamia rajoi-
tuksia? Kyselytietojen lisäksi myös työ- ja elinkeinoministeriön kuukausittai-
seen työnvälitystilastoon sisältyvää tietoa vammaisten tai pitkäaikaissairaiden 
työttömien työnhakijoiden määrästä on aika ajoin käytetty kuvaamaan osatyö-
kykyisten työttömien määrää (esim. Oivo ja Kerätär 2018). Tiedot perustuvat 
TE-toimistojen asiakaspalvelurekisteriin. TE-toimistossa asiakas kirjataan osa-
työkykyiseksi hänen esittämäänsä lääkärinlausuntoon perustuen. Tällainen kir-
jaus voidaan tehdä, jos vamma tai sairaus on asiakkaan työllistymismahdolli-
suuksien kannalta relevantti. Tämä lähde antaa osatyökykyisten työttömien 
määrästä ja kehityksestä varsin toisenlaisen kuvan kuin oma tutkimuksemme. 
Työttömiä työnhakijoita, joilla on vamma tai pitkäaikaissairaus, on nykyisellään 
hieman yli 30.000, eli vain noin puolet tämän tutkimuksen arviosta osatyöky-
kyisten työttömien määrästä. Viimeisen reilun 10 vuoden aikana heidän mää-
ränsä ja osuutensa kaikista työnhakijoista on vähentynyt (Tilastokeskus 
2024b).  Nämä henkilöt ovat siinä mielessä osatyökykyisiä, että heillä on ter-
veydellinen este, sairaus tai vamma, joka vaikuttaa heidän työllistymiseensä. 
Tällainen osatyökykyisyyden määritelmä on selvästikin hyvin kapea verrattuna 
siihen, kokeeko ihminen itsensä jollakin lailla osatyökykyiseksi. Voi myös olla, 
että kaikki työnhakijat eivät halua terveystietojansa kirjattavan ylös, koska ar-
vioivat sen vaikuttavan kielteisesti työnsaantimahdollisuuksiinsa. Tilastosta 
puuttuvat myös työttömät, jotka eivät - esimerkiksi vamman tai pitkäaikaissai-
rauden takia - aktiivisesti hae töitä. 

Tutkimuksen muiden piirteiden vaikutus 
tuloksiin 
 

Edellä käsiteltyjen työkyvyn mittaamiseen liittyvien seikkojen lisäksi on hyvä 
huomioida myös muita tutkimuksen piirteitä, joilla voi olla vaikutusta tässä tutki-
muksessa saatuihin tuloksiin. 

Työmarkkina-asemaa koskeva tieto perustui vastaajan omaan ilmoitukseen hä-
nen sen hetkisestä pääasiallisesta toiminnastaan. Työttömien osuus väestöstä 
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on käytetyissä aineistosta jonkin verran pienempi kuin tilastoissa. Kyselylomak-
keen tieto koskee tutkimukseen osallistumisen ajankohtaa, kun taas tilastotieto 
on peräisin vuoden lopusta. Rekistereistä saatavaa tietoa pääasiallisesta toi-
minnasta tai sosioekonomisesta asemasta ei voitu käyttää, sillä sitä ei ollut 
vuoden 2022 aineiston osalta vielä saatavilla. Jos katsotaan rekisteriaineistoa 
tätä aikaisemmilta vuosilta, myös tällöin työttömät ovat aineistossa hieman ali-
edustettuina. Tämä viittaa siihen, että työttömät osallistuvat tutkimuksiin keski-
määräistä heikommin, eikä käytetty painotus tätä kokonaan korjaa. 

Vuosina 2000 ja 2011 työkykyä koskeva kysymys esitettiin henkilökohtaisessa 
haastattelussa ja vuonna 2022 itse täytettävällä kyselylomakkeella. Itse arvioi-
tua työkykyä koskeva kysymys on pysynyt samanlaisena, mutta joidenkin mui-
den kysymysten muotoilussa on ollut eroavaisuuksia ja tiedonkeruun vuoden-
aika on vaihdellut. Tuloksiin sisältyy epävarmuutta myös sen takia, että esimer-
kiksi työttömien määrä on aineistossa etenkin ikäryhmiin jaettuna pieni ja siten 
altis satunnaisvaihtelulle. Tästä syystä analyysejä ei myöskään ollut mielekästä 
jakaa esimerkiksi sukupuolittain. Sukupuolten väliset erot koetussa työkyvyssä 
ovat kuitenkin pienet (Koponen ym. 2023). Vuoden 2011 aineisto perustui yli 
30-vuotiaiden osalta vuoden 2000 otoksen seurantaan. Otokseen eivät kuulu 
ne, jotka olivat kuolleet vuosien 2000 ja 2011 välillä. Otokseen eivät myöskään 
kuulu näiden vuosien välillä maahan muuttaneet. Kaiken kaikkiaan näiden 
edellä mainittujen tekijöiden vaikutus tuloksiin kuitenkin lienee vähäinen. Sen 
sijaan enemmän vaikutusta voi olla sillä, että tutkimukseen osallistuneiden 
osuus on vuosituhannen alusta laskenut huomattavasti. Kaikkiaan osallistunei-
den osuus laajaan terveystutkimukseen on edelleen kohtuullisen korkea, mutta 
nuorimmissa ikäryhmissä osallistumisaktiivisuus on alhainen. 

Tutkimuksen implikaatioita työkyvyn ja 
osatyökykyisten työllisyyden edistämiseen 
Koettu työkyky on 2000-luvulla kehittynyt eri ikäryhmissä eri suuntiin. Vanhem-
missa ikäryhmissä työkyky on parantunut, kun sen sijaan nuoremmissa ikäryh-
missä työkyky on heikentynyt erityisesti 2000-luvun toisella vuosikymmenellä. 
Muutos on ollut sitä suurempaa, mitä nuoremmasta ikäryhmästä on kyse, 
mutta työkyvyn heikkeneminen on jatkunut aina 50 ikävuoteen asti. Nuorten ai-
kuisten työkyvyn ja -hyvinvoinnin heikentyminen – samoin kuin nuorten tervey-
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den ja hyvinvoinnin heikentyminen yleisemminkin – on tullut esille useissa tut-
kimuksissa (Suutala ym. 2023; Kivimäki 2024). Tämä kehitys on huolestutta-
vaa, ja siksi on tärkeätä selvittää sen taustalla olevat syyt sekä löytää keinoja 
kehityksen pysäyttämiseksi. Useimmiten nuorempien ikäryhmien työkykyongel-
mien taustalla ovat mielenterveyteen liittyvät haasteet. Sairauspoissaolotilasto-
jen mukaan erityisesti ahdistuneisuuteen liittyvät diagnoosit ovat yleistyneet 
huomattavasti viime vuosina ja nuorilla muutokset ovat olleet suhteellisesti 
suurimpia (Blomgren ja Perhoniemi 2024). Vanhemmissa ikäryhmissä työlli-
syys on viime vuosikymmenellä kehittynyt suotuisasti, mutta nuorilla kehitys on 
ollut heikkoa. Voi olla, että kokemus oman sukupolven epävarmasta työmarkki-
natilanteesta, joka ilmenee esimerkiksi vaikeuksina työllistyä oman koulutuk-
sen mukaisiin tehtäviin tai saada pitkäaikaisia työsuhteita, heijastuu käsityk-
seen omasta työkyvystä. 

Osatyökykyisten osuus lisääntyi kaikissa työmarkkina-asemissa olevilla, mutta 
muutos oli erityisen selvä työttömillä. Työttömistä osatyökykyiseksi itsensä ar-
vioivien osuus oli vuonna 2022 jo lähes puolet. Vaikka täysin työkyvyttöminä 
itseään pitäviä työttömissä on suhteellisen vähän, ainakin jonkinasteisia työky-
kyongelmia on siis suurella osalla työttömistä. Työttömyyden ja työkyvyttömyy-
den vahva yhteys on jo ennestään hyvin tunnettu asia. Työttömyys on esimer-
kiksi selvässä yhteydessä työkyvyttömyyseläkkeelle siirtymisen riskiin (Laakso-
nen ja Nyman 2019). Osatyökykyisiä työttömiä on pidetty tärkeänä ryhmänä, 
koska heissä on käyttämätöntä työvoimapotentiaalia, jota on mahdollista hyö-
dyntää, jos osatyökykyisille työttömille voidaan järjestää heidän jäljelle olevalle 
työkyvylleen sopivaa työtä. Kansantaloudellisen näkökulman lisäksi työelä-
mään osallistuminen on merkittävää myös osatyökykyisten itsensä kannalta, 
sillä se ylläpitää toimintakykyä ja edistää osallisuutta. 

Tässä tutkimuksessa havaittiin myös, että lukumääräisesti eniten osatyökykyi-
siä on työssä olevien joukossa. Vaikka osatyökykyisten osuus työllisistä on 
huomattavasti pienempi kuin työttömien tai työvoiman ulkopuolella olevien kes-
kuudessa, työllisten suuri osuus työikäisestä väestöstä johtaa siihen, että 
työssä olevia osatyökykyisiä on määrällisesti enemmän kuin muissa työmark-
kina-asemissa. Huomiota on siis kiinnitettävä myös työssä olevien työkyvyn tu-
kemiseen ja työssä jatkamisen mahdollistamiseen, jotta heidän työkykynsä ei 
edelleen heikkene ja he pystyvät jatkamaan työssä.  
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Työkyvyn edistämiseen ja osatyökykyisten työllisyyden parantamiseen tarvi-
taan monenlaisia toimenpiteitä. Valtaosalla työkykynsä alentuneeksi koke-
neista on taustalla jokin pitkäaikainen sairaus. Näin ollen väestön työkykyyn 
vaikuttavat yleiset kansanterveydelliset hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 
toimet. Tarvitaan myös toimia, joilla osatyökykyisten jäljellä olevaa työkykyä 
saadaan paremmin hyödynnettyä työmarkkinoilla. Työpaikkojen valmiutta tar-
jota työtä osatyökykyisille pitää kehittää, ja niillä on oltava joustavuutta mukaut-
taa työtehtäviä osatyökykyisten työkykyyn sopivaksi niin, että ammatillisen kun-
toutuksen keinoja voidaan hyödyntää täysipainoisesti.  

Työkykyyn liittyvät ongelmat yleistyvät iän myötä. Vanhuuseläkeiän noustessa 
ikääntyneiden työntekijöiden osaamisen ja ammattitaidon ylläpito ja työn orga-
nisointi mahdollisia terveyshaasteita vastaavaksi on aikaisempaa tärkeämpää. 
Työnantajat tarvitsevat myös nykyistä enemmän tukea töiden uudelleenorgani-
sointiin ja työtehtävien räätälöintiin, jotta valmius palkata erilaisia työntekijöitä 
paranee. Työllistymistä voivat haitata osatyökykyisyyteen liittyvät stereotypiat 
ja työnantajien kokemukset osatyökykyisen palkkaamiseen liittyvistä riskeistä. 
Työnantajille tehdyn tutkimuksen mukaan osatyökykyisten työntekijöiden ky-
syntää voidaan lisätä nykyistä paremmalla tuottavuuden aleneman ja työky-
kyyn liittyvien riskien kompensoinnilla (Ala-Kauhaluoma ym. 2017). Siten myös 
taloudellisten kannustimien kehittämistä osatyökykyisten työllistämiseksi tulisi 
kehittää. 

Työttömien osatyökykyisten osalta keskeistä on myös palvelujen toimivuus. 
Ratkaistavana on sekä työttömyyteen että työkykyyn liittyviä kysymyksiä. Pal-
velujärjestelmää on pidetty monimutkaisena eikä palvelusta toiseen siirtyminen 
ole aina sujunut saumattomasti. Tähän on pyritty vastaamaan esimerkiksi asi-
akkaan kokonaistilanteesta selvillä olevia työkykykoordinaattoreita lisäämällä 
(Oosi ym. 2023). Ongelmakohtana on ollut myös siirtyminen työllistymispalve-
luista avoimille työmarkkinoille. Työvoimapalvelujen siirrolla kuntiin vuoden 
2025 alusta tavoitellaan parempaa työttömien ja alueella toimivien työpaikkojen 
kohtaamista. Tällöin myös osatyökykyisten tarpeet pystyttäneen huomioimaan 
aikaisempaa paremmin. 

Suomessa on tällä vuosituhannella kiinnitetty runsaasti huomiota osatyökykyis-
ten asemaan ja osatyökykyisten työllisyyden edistämiseen. 2010-luvulla on 
hallituskausittain toteutettu ohjelmia, joiden tarkoitus on ollut helpottaa osatyö-
kykyisten työllistymistä ja työssä jatkamista (Nevala ym. 2015; Mattila-Wiro ja 
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Tiainen 2019; Oosi ym. 2023). Näistä ohjelmista on seurannut lainsäädäntö-
muutoksia, ja niiden puitteissa on toteutettu hankkeita, joilla esimerkiksi työky-
vyn tuen palveluja on pyritty kehittämään. Voi olla, että näillä ohjelmilla on ollut 
osuutensa osatyökykyisten työllisyyden paranemiseen.  Yli 60-vuotiailla osa-
työkykyisten työllisyys on kuitenkin täysin työkykyisten työllisyyteen verrattuna 
heikkoa. Koska työkykyyn liittyvät ongelmat lisääntyvät iän myötä 50. ikävuo-
den jälkeen, vanhuuseläkeiän noustessa olisi erityisen tärkeää panostaa osa-
työkykyisten työllisyyden edistämiseen tässä ikäryhmässä. 
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